
 

 
COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

PROVINCIA DI ROVIGO 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

 
 

DETERMINAZIONE N. 118 
del 12-06-2025 

 
 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA ED ESECUZIONE SEGNALETICA 
STRADALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA, 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023- DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ARCH. RENZO GALVAN 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 31.07.2023 prot. 4079, con il quale sono state 
attribuite al dipendente Arch. Renzo Galvan le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Uffici: 
Urbanistica, Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Edilizia Pubblica - ERP, Ambiente, Espropriazioni, 
Commercio, Informatica, Patrimonio e Demanio Comunale, con efficacia dal 01.08.2023 sino al 
31.07.2026; 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 42 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione del 
Triennio 2025/2027;  

- con deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027; 

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai 
responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa; 
DATO atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sussiste la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;  
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che è stata effettuata una indagine di mercato invitando almeno 6 ditte ad effettuare un 
preventivo sulla segnaletica necessaria e che in atti di protocollo risultano archiviati tali documenti; 

SENTITA la ditta SEGNAL STRADE VENETA SOC COOP. S.R.L., Codice fiscale 00207730284 
con sede legale in VIA DELL' ARTIGIANATO, 3 35020 SAN PIETRO VIMINARIO (PD) che è 
risultata la ditta con i migliori prezzi sia di esecuzione opere che di fornitura segnaletica, oltre che 
essersi resa disponibile all’incarico in oggetto; 
VISTA l’offerta derivante dai prezzi che compongono l’intera fornitura di segnaletica verticale e la 
realizzazione della segnaletica orizzontale come pervenuta nella trattativa diretta in MEPA, proposta 
dalla ditta SEGNAL STRADE VENETA SOC COOP. S.R.L., Codice fiscale 00207730284 con sede 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

8 
de

l 1
2-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 R

en
zo

 G
alv

an
 il 

12
-0

6-
20

25
 a

lle
 o

re
11

:1
9:

06



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

legale in VIA DELL' ARTIGIANATO, 3 35020 SAN PIETRO VIMINARIO (PD) pari ad un 
importo di € 10.180,80 oltre iva 22% per un importo omnicomprensivo pari ad € 12.420,58, ritenuti in 
linea di massima sufficienti a seguito di verifiche di mercato; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di segnaletica 

verticale e realizzazione di segnaletica orizzontale; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
APPURATO che: 

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

8 
de

l 1
2-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 R

en
zo

 G
alv

an
 il 

12
-0

6-
20

25
 a

lle
 o

re
11

:1
9:

06

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

VERIFICATO che l’art. 25 del d.lgs. 36/2013 prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di utilizzare 
le piattaforme di approvvigionamento digitale (d’ora in poi PAD) per svolgere tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici. 
DATO ATTO che l’unica PAD utilizzabile in forma gratuita risulta essere quella del MEPA;  
VISTO il Numero RDO 5426626; 
PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che per il presente appalto il CIG sarà quello rilasciato da ANAC prima della 
stipula; 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per l’esecuzione della segnaletica 
orizzontale verrà richiesto il POS alla ditta esecutrice; 
RICHIESTO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL di cui al prot. INAIL_49405597 da cui risulta la regolarità della 
ditta sino alla scadenza del 04/10/2025; 
VISTI 
il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 36/2023; la Legge n. 241/1990; il D.L. n. 78/2009, in particolare 
l’art. 9; la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; il D.Lgs. n. 118/2011; 
ATTESTATO l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; il 
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

1. Di affidare la fornitura di segnaletica verticale e la realizzazione di segnaletica orizzontale, 
di cui alla RDO Numero 5426626, del MEPA alla ditta SEGNAL STRADE VENETA SOC 
COOP. S.R.L., Codice fiscale 00207730284 con sede legale in VIA DELL' 
ARTIGIANATO, 3 35020 SAN PIETRO VIMINARIO (PD) che ha quantificato un 
importo di € 10.180,80 oltre iva 22% per un importo omnicomprensivo pari ad € 12.420,58, 
ritenuti in linea di massima sufficienti a seguito di verifiche di mercato; 

2. Di impegnare la somma di € 12.420,58 omnicomprensive, per la fornitura di segnaletica 
verticale e la realizzazione di segnaletica orizzontale, di cui alla RDO Numero 5426626, del 
MEPA, come di seguito precisato: 
- € 5.679,89 al capitolo 2010 voce “ACQUISTO DI BENI - BENI DI CONSUMO - 

SEGNALETICA STRADALE (utilizzo avanzo vincolato) - codice 
10.05-1.03.01.02.000” Miss. 10 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 03, in conto competenza 2025 
assegnato all’Area con il PEG 2025/2027, del Bilancio di Previsione 2025/2027, nel 
rispetto degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, a favore 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

8 
de

l 1
2-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 R

en
zo

 G
alv

an
 il 

12
-0

6-
20

25
 a

lle
 o

re
11

:1
9:

06



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

del creditore come sopra indicato; 
- € 5.513,17 al capitolo 2006 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - 

MANUTENZIONE ORDINARIA - SEGNALETICA STRADALE - VIABILITA' 
(utilizzo avanzo vincolato) - codice 10.05-1.03.02.09.008” Miss. 10 Prog. 05 Tit. 1 
Macr. 03, in conto competenza 2025 assegnato all’Area con il PEG 2025/2027, del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, nel rispetto degli obiettivi approvati con 
deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, a favore del creditore come sopra indicato; 

- € 1.227,52 al capitolo 2009 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - 
MANUTENZIONE ORDINARIA - VIABILITA' (utilizzo avanzo vincolato) - 
codice 09.05-1.03.02.09.008” Miss. 09 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 03, in conto competenza 
2025 assegnato all’Area con il PEG 2025/2027, del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
nel rispetto degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, a 
favore del creditore come sopra indicato; 

3. Di provvedere al recepimento del CIG, provvedendo successivamente alla stipula del 
relativo atto di acquisto/fornitura; 

4. di disporre la comunicazione alla Ditta incaricata dell'avvenuto impegno e copertura 
finanziaria contestualmente all'ordinazione della prestazione per gli effetti di cui all'articolo 
n. 191 del D.Lgs 267/2000; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente punto 2. 
avverrà entro il 31/12/2025 per un costo di € 12.420,58 iva inclusa secondo le rispettive 
imputazioni; 

6. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà nel corso 
dell’esercizio finanziario 2025;  

7. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o 
CASSA EDILE), apposita certificazione inerente alla regolarità contributiva (DURC o altra 
certificazione), di cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

8. di acquisire dalla società, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, 
comma 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti);  

9. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009; 

10. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati 
nel sito internet istituzionale del Comune, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente 
provvedimento; 

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione 
“Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso. 

Il Responsabile del Settore 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti. 
 
 
Composizione del documento: 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

8 
de

l 1
2-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 R

en
zo

 G
alv

an
 il 

12
-0

6-
20

25
 a

lle
 o

re
11

:1
9:

06



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Galvan Renzo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

8 
de

l 1
2-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 R

en
zo

 G
alv

an
 il 

12
-0

6-
20

25
 a

lle
 o

re
11

:1
9:

06



 

 
COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

PROVINCIA DI ROVIGO 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 118 del 12-06-2025 

 
 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA ED ESECUZIONE SEGNALETICA 
STRADALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA, 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023- DETERMINA A CONTRARRE 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 12-06-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   101 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       2010 / Articolo       
ACQUISTO DI BENI - BENI DI CONSUMO - SEGNALETICA STRADALE (utilizzo avanzo vincolato) 
Causale SERVIZIO DI FORNITURA ED ESECUZIONE SEGNALETICA STRADALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 

IN MEPA, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023- 
DETERMINA A CONTRARRE 

Importo 2025 Euro 5.679,89 
Beneficiario       971  SEGNALSTRADE VENETA S.C.R.L. 

 
Impegno N.   102 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       2006 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI - MANUTENZIONE ORDINARIA - SEGNALETICA STRADALE - VIABILITA'  (utilizzo avanzo vincolato) 
Causale SERVIZIO DI FORNITURA ED ESECUZIONE SEGNALETICA STRADALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 

IN MEPA, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023- 
DETERMINA A CONTRARRE 

Importo 2025 Euro 5.513,17 
Beneficiario       971  SEGNALSTRADE VENETA S.C.R.L. 

 
Impegno N.   103 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 09.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       2009 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI - MANUTENZIONE ORDINARIA - VIABILITA' (utilizzo avanzo vincolato) 

Vi
sto

 co
nt

ab
ile

 D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
NI

 n
um

er
o 

11
8 

de
l 1

2-
06

-2
02

5 
fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
ad

da
len

a 
Ve

rz
a 

il 1
2-

06
-2

02
5 

all
e 

or
e1

5:
01

:0
7



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 12-06-2025 

Causale SERVIZIO DI FORNITURA ED ESECUZIONE SEGNALETICA STRADALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
IN MEPA, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023- 
DETERMINA A CONTRARRE 

Importo 2025 Euro 1.227,52 
Beneficiario       971  SEGNALSTRADE VENETA S.C.R.L. 

 
 

 Il Responsabile 
  Verza Maddalena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Vi
sto

 co
nt

ab
ile

 D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
NI

 n
um

er
o 

11
8 

de
l 1

2-
06

-2
02

5 
fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
ad

da
len

a 
Ve

rz
a 

il 1
2-

06
-2

02
5 

all
e 

or
e1

5:
01

:0
7


